
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL AIUD 
515200, jud. Alba, str. Cuza Vodă nr.1 

Tel. +40 258 861310; +40 258 861357   Fax. +40 258 861280 
e-mail: office@aiud.ro    web: www.aiud.ro 

 

operator de date cu caracter personal nr. 4172 

 

Pagina 1 / 2 
 
 
 

P R I M A R 
DISPOZIȚIA nr. 5 

din 09 ianuarie 2026 
privind convocarea adunării sătești pentru alegerea delegatului sătesc din 

MĂGINA - localitate aparținătoare municipiului Aiud 

 
PRIMARUL MUNICIPIULUI AIUD, 

 Având în vedere:  
            - Rezultatul alegerilor și atribuirea mandatelor pentru Consiliul Local Aiud la 
alegerile locale din 09 iunie 2024;  
 - Ordinul nr. 503/25.10.2023, emis de Prefectul Județului Alba, prin care se 
constată îndeplinite condițiile legale de constituire a Consiliului Local al municipiului Aiud, 
începând cu data de 24.10.2024. 
 - Cererea domnului Opricean Gheorghe, înregistrată la Municipiul Aiud sub nr. 
45468 din 16.12.2025 prin care acesta își înaintează demisia din funcția de consilier 
local. 

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Aiud nr. 301/30.12.2025, privind 
constatarea încetării de drept, înainte de expirarea duratei normale a mandatului  de 
consilier local al domnului Opricean Gheorghe şi vacantarea locului ocupat de către 
acesta în cadrul Consiliului Local al Municipiului Aiud; 
         -  Faptul că locuitorii  localității Măgina - localitate componentă a  municipiului Aiud, 
nu mai au consilier ales în cadrul Consiliului Local al Municipiului Aiud;   
 - Raportul de specialitate  nr. 163 din 08.01.2025  al Compartimentului Juridic, 
Relații cu Consilierii, prin care se propune emiterea unei dispoziții de convocare a 
adunării sătești pentru alegerea delegatului sătesc din localitatea Măgina, care să 
reprezinte localitatea componentă în Consiliul Local al Municipiului Aiud;  
  

În conformitate cu prevederile: 
 -  art. 142  din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 În temeiul art. 155 alin. (1) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. b) din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

     D I S P U N E: 
 

 Art.1 Se convoacă adunarea sătească pentru alegerea delegatului sătesc din 
Măgina - localitate componentă a municipiului Aiud, care nu are reprezentant  în 
Consiliul Local al Municipiului Aiud în mandatul 2024 - 2028, după următorul program:  

 Luni, 26.01.2026: 

 MĂGINA – ora 17:00, în clădirea Grădiniței , str. Pandurilor nr. 50. 
  Art.2 Ședința se desfășoară în prezența primarului, secretarului general, 
reprezentanți din partea Compartimentului Agricol, Direcției Arhitect Șef și SPAPL Aiud.      



 
 
 

 Art.3 Alegerea delegatului sătesc se face cu votul majorității celor prezenți la 
această adunare și se consemnează într-un proces verbal care se prezintă în prima 
ședință a consiliului local.  
 Art.4 La adunarea sătească pot participa toți cetățenii cu drept de vot din 
localitatea componentă Măgina.  
 Art.5 Modelul Listei cu locuitorii prezenți la ședința localității componente 
municipiului Aiud - Măgina, a Buletinului de vot și a Procesului Verbal privind 
consemnarea alegerilor  delegatului sătesc se regăsesc în Anexele 1 - 3 la prezenta 
dispoziție.         
  Art.6 Cu drept de contestație la instanța de contencios administrativ competentă 
potrivit prevederilor Legii nr. 554/2004. 
 Art.8 Prezenta dispoziție se afișează prin grija Serviciului Poliția Locală în 
localitatea Măgina - componentă a municipiului Aiud, pe panoul de afișaj, la sediul 
Primăriei Municipiului Aiud. Se publică pe site-ul Primăriei Municipiului Aiud și se  
transmite mass-mediei locale de către Compartimentul Comunicare și Relații Publice.   
 Art.9 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează 
Secretarul General al Municipiului Aiud. 
  Art.10 Prezenta dispoziție se comunică: 
 - Instituției Prefectului - Județul Alba; 
 - Primarului Municipiului Aiud;  
 - Compartimentului Comunicare și Relații Publice; 
 - Serviciului Poliția Locală Aiud;  
 - Compartimentului Agricol;  
 - Direcției Arhitect Șef;  
 - Serviciului Public Administrația Patrimoniului Local Aiud.  
 
 
 

 
PRIMAR, 

Dragoș - Ionuț Crișan 
 
 
 
 

 
                    Contrasemnează pentru legalitate, 
                Secretar General, 
                 Elisabeta Manea 
 
 
 
 
 
 
 
 
AM, ex.4 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL AIUD 
515200, jud. Alba, str. Cuza Vodă nr.1 

Tel. +40 258 861310; +40 258 861357   Fax. +40 258 861280 
e-mail: office@aiud.ro    web: www.aiud.ro 

 

operator de date cu caracter personal nr. 4172 

Pagina 1 / 1 

Anexa. nr. 1 la Dispoziția nr. 5 din 09 ianuarie 2026 
 

LISTA 
locuitorilor din localitatea componentă a municipiului Aiud - MĂGINA,  

prezenți la ședința pentru alegerea delegatului sătesc  
 

 

 
 

Numele şi prenumele   
 

Semnătura 
 

1.   
 

 

2.   
 

 

3.  
 

 

4.  
 

 

5.  
 

 

6.  
 

 

7.  
 

 

8.  
 

 

9  
 

 

10  
 

 

11  
 

 

12  
 

 

13  
 

 

14  
 

 

15  
 

 

"  
 

 

"  
 

 

         
 
        PRIMAR,                  Contrasemnează pentru legalitate, 
Dragoș - Ionuț Crișan                   Secretar General - Municipiul Aiud, 
                  Elisabeta Manea 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL AIUD 
515200, jud. Alba, str. Cuza Vodă nr.1 

Tel. +40 258 861310; +40 258 861357   Fax. +40 258 861280 
e-mail: office@aiud.ro    web: www.aiud.ro 

______________________________________________________________________________ 
  operator de date cu caracter personal nr. 4172 

 
Anexa nr. 2  la Dispoziția nr. 5 din 09 ianuarie 2026   

 

 
BULETIN DE VOT  

pentru desemnarea delegatului sătesc în mandatul 2024 - 2028  
localitatea componentă 

MĂGINA 
 

 

 
 

 PROPUNERI   
 

Rezultatul votului 
(DA sau NU) 

1.   
 

 

2.   
 

 

3.  
 

 

4.  
 

 

…  
 

 

 
votul este secret, iar  pentru exprimarea opţiunii din lista nominalizărilor, se folosesc 
cuvintele DA sau NU înscrise în coloana „Rezultatul votului”. La numărarea voturilor 
nu se vor lua în calcul buletinele de vot pe care s-au folosit ambele cuvinte DA şi NU 
pentru același candidat, iar buletinele de vot pe care nu a fost exprimată opţiunea DA 
sau NU se consideră abţinere şi se numără la voturile împotrivă. 

 
 
 

           PRIMAR                 Contrasemnează pentru legalitate 
Dragoș - Ionuț Crișan                    Secretar General 
          Elisabeta Manea 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 

MUNICIPIUL AIUD 
515200, jud. Alba, str. Cuza Vodă nr.1 

Tel. +40 258 861310; +40 258 861357   Fax. +40 258 861280 
e-mail: office@aiud.ro    web: www.aiud.ro 

 

operator de date cu caracter personal nr. 4172 

Pagina 1 / 1 

Anexa nr. 3 la Dispoziția nr. 5  din 09 ianuarie 2026 
 

Proces verbal  
Încheiat azi ______ 2026, cu ocazia Adunării Sătești cu locuitorii din 

localitatea componentă a municipiului Aiud Măgina, pentru alegerea delegatului 
sătesc 

  
 Adunarea sătească a fost convocată prin Dispoziția Primarului Municipiului Aiud 
nr. 5 din 09.01.2026 și s-a desfășurat cu respectarea prevederilor art. 142 din OUG nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

La această adunare au participat : Primarul municipiului Aiud, Secretarul General 
și reprezentanți din partea Compartimentului Agricol, Direcției Arhitect Șef și SPAPL 
Aiud, iar  

din partea locuitorilor localității componente/aparținătoare municipiului Aiud, un 
număr de _____ persoane, care sunt evidențiate conform Anexei nr. 1 la Dispoziția 
Primarului Municipiului Aiud nr. 5/09.01.2026 

D-nul primar informează persoanele prezente asupra faptului că localitatea 
componentă, nu mai are consilier local ales în cadrul Consiliului Local al municipiului  
Aiud, iar potrivit art. 142 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ , în această 
situație trebuie să fie desemnat un delegat sătesc care să reprezinte interesele acestora.  

Se solicită propuneri:  
………………………………………………………………………….         

 Din partea locuitorilor localității  MĂGINA  s-au făcut următoarele propuneri pentru 
alegerea  delegatului sătesc :  
 ………………………………………………………………….. 
 ………………………………………………………………….. 

 
 votul este secret, iar  pentru exprimarea opţiunii din lista nominalizărilor, se 
folosesc cuvintele DA sau NU înscrise în coloana „Rezultatul votului”. La numărarea 
voturilor nu se vor lua în calcul buletinele de vot pe care s-au folosit ambele cuvinte DA şi 
NU în deptul aceluiași candidat, iar buletinele de vot pe care nu a fost exprimată opţiunea 
DA sau NU se consideră abţinere şi se numără la voturile împotrivă. 

Astfel:  
Dl/d-na …………………… a obținut un număr de …… voturi cu opțiunea „Da” și 

un număr de ……….voturi cu opțiunea „NU”;  
Dl/d-na …………………… a obținut un număr de …… voturi cu opțiunea „Da” și 

un număr de ……….voturi cu opțiunea „NU”;  
Dl/d-na …………………… a obținut un număr de …… voturi cu opțiunea „Da” și 

un număr de ……….voturi cu opțiunea „NU”;  
 în urma votului secret dl/d-na …………………………………. este 
declarat/declarată ales în funcția de delegat sătesc al localității Măgina componentă a 
municipiului Aiud. 
 
 
           PRIMAR,                  Contrasemnează pentru legalitate, 
Dragoș - Ionuț Crișan                    Secretar General  
        Elisabeta Manea 
   
 


